SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20118  CADERNO 1

Nº DE DIAS: 15 (quinze dias)
PERÍODO: 08/04/2011 a 22/04/2011
LAUDO MÉDICO: 110857A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/04/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231727

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Contratação futura de pessoa jurídica especializada no
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para as
Unidades Consumidoras pertencentes ou sob responsabilidade
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, com serviço
de gerenciamento eletrônico do abastecimento.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Fernanda Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231749

PORTARIA Nº 210 DE 07 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER, ao servidor EDUARDO LIMA PAES, Matrícula nº
57220207/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na Gerência de Material e Patrimônio, Gratificação por
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente
a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento do cargo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 265 DE 11 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, ao servidor JOSÉ AUGUSTO CORREA LOBATO,
ocupante do Cargo de Técnico em Saúde/Médico, Matricula
Nº 3157350/1, lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS,
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 11/04/2011
a 09/07/2011, devendo retornar ao serviço no dia 10/07/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 11 de
abril de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 267 DE 12 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, ao servidor AILTON RODRIGUES DA SILVA, Matricula
Nº 5229243/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, Licença para
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 15/04/2011 a
01/05/2011, devendo retornar ao serviço no dia 02/05/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de
abril de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 268 DE 12 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, a servidora CARMEM LÚCIA PEREIRA PENA
FERREIRA, Matricula Nº 3157245/1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, lotada na DAS, Licença para
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 04/04/2011 a
23/04/2011, devendo retornar ao serviço no dia 24/04/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de
abril de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 269 DE 12 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, ao servidor DANIEL ARACATY LOBATO, ocupante do
Cargo de Técnico em Saúde, Matricula Nº 57195689/2, lotado na
Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 08 (oito) dias Licença em
virtude de ter contraído Núpcias, de acordo com o Art. 72 da Lei
Nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único), no período de 02/04/2011
a 09/04/2011, devendo retornar ao serviço no dia 10/04/2011,
cópia do Termo de Casamento anexo.
A presente Portaria  retroagirá  seus  efeitos  a  contar do dia 02
de abril de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 270 DE 13 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, ao servidor ELINALDO DA SILVA SOUSA, Matricula
Nº 3157270/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração
e Finanças, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças-

DAF, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art.
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período
de 04/05/2011 a 12/06/2011, devendo retornar ao serviço no
dia 13/06/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de
maio de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IASEP
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará
– IASEP, com sede à Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 1563,
Bairro: Umarizal, CEP: 66055-200, devidamente representado
pelo Presidente Sr. Kleber Tayrone Teixeira Miranda, CONVOCA
representantes para integrar o Conselho de Administração do
IASEP – CONAD.
As entidades relacionadas deverão apresentar Lista Tríplice
correspondente a cada representante, a ser entregue,
formalmente, na Sede do Instituto, no prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da publicação do presente Edital, consoante
determinação do art. 4º do Decreto nº 2.502/2010 e Decreto
nº 1.333/2004:
1-     Associações ou Sindicatos dos Servidores Civis ativos;
2-     Associações dos Militares ativos;
3-     Associações ou Sindicatos dos Servidores Civis inativos;
4-     Associações ou Sindicatos dos Pensionistas.
Belém/PA, 12 de maio de 2011.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE PS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231736

PORTARIA PS Nº. 1162, DE 02 DE MAIO DE 2011
PROC. Nº. 2009/423590

Assunto: Excluir da Pensão n° 12.302 a Beneficiaria MARIA DAS
GRAÇAS DOS SANTOS CRUZ e Incluir:
Beneficiário(a): MARIA JOANA DIAS CRUZ – (50 %)
Beneficiário(a): LUCAS DIAS CRUZ – (50 %)
Valor da Pensão: R$ 2.735,01
Ex-Segurado(a): RAIMUNDO VIVALDO DA SILVA CRUZ

ATUALIZAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231712

PORTARIA ALT N° 1173 DE 09 DE MAIO DE 2011.
PROC. Nº. 2009/420951

Assunto: Atualizar a Port. 1504 de 01 de julho de 2005 de
Aposentadoria
Interessado (a): EVERALDO LINS GONDIM
Matricula nº. 3380149/1
Cargo/Função: 2° SGT
Lotação: QUADRO DE PLOCIAS INATIVOS  DA PM
Valor dos Proventos: R$ 3.277,07

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231702

RETIFICAR: 946
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 18/04/2011
Fundamento Legal: art. o Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação da Emenda Constitucional nº. 41/03, art.
1º da Lei 10.887/04, e, art. 16, art. 18, art. 36-A, art. 36-B da
Lei Complementar nº. 039/2002 alterada pela Lei Complementar
nº. 49/2005
Ato Concessório: 1626
Data do Ato: 30/07/2010
Acordão TCE: 0
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor: MARIA DE FATIMA CORDEIRO CARDOSO
Cargo: AUX ADMINISTRATIVO
Matricula Funcional: 38809202
Valor: 1.211,86
Parcela(s):MEDIA ARITIMETICA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231656

RETIFICAR: 1195
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 09/05/2011
Fundamento Legal: art. 8º, incisos I, II, III alíneas “a” e “b”, §4º
da Emenda Constitucional nº. 20/98, art. 54, incisos I, II e III
alíneas “a” e “b”, §3º da LC nº 39/02; art. 3º EC 20/98; art. 140,

III da Lei nº. 5.810/94; art. 1º da Lei 7439/2010 e art. 131, §
1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94, de forma que seja alterado o
percentual da gratificação de dedicação exclusiva de 35% para
100%
Ato Concessório: 2325
Data do Ato: 17/07/2008
Acordão TCE: 44317
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: LUIZ EUCLYDES ALVES DE ARAUJO
Cargo: COMSULTOR JURIDICO REF II
Matricula Funcional: 7713091
Valor: 13.091,86
Parcela(s):VENCTO INTEGRAL, GRAT ESCOL, GRAT DE DEDIC
EXCLUSIVA, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231801

PORTARIA PS Nº. 844, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
PROC. Nº. 2011/13614

Assunto: Concessão de Pensão
Beneficiário: ALDEMIRO RODRIGUES RIBEIRO
Valor da Pensão: R$ 833,81
Ex-segurada: MARIA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 01/03/2011

PORTARIA PS Nº. 2115, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
PROC. Nº. 2010/103952

Assunto: Concessão de Pensão
Beneficiária: RAIMUNDA MARTA RIBEIRO DA COSTA
Valor da Pensão: R$ 1.380,89
Ex-segurado: OSMAR FERREIRA DA COSTA
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 01/09/2010

PORTARIA PS Nº. 895, DE 14 DE MARÇO DE 2011
PROC. Nº. 2010/103952 E 2010/89567

Assunto: Concessão de Pensão
Beneficiária: RAIMUNDA MARTA RIBEIRO DA COSTA
Beneficiária: ANA CAROLINA ARAUJO DA COSTA
Valor da Pensão: R$ 2.414,02
Ex-segurado: OSMAR FERREIRA DA COSTA
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 01/04/2011

PORTARIA PS Nº. 591, DE 01 DE JULHO DE 2010
PROC. Nº. 2009/437922

Assunto: Concessão de Pensão
Beneficiária: FRANCISDALVA FERREIRA COSTA DA SILVA
Beneficiária: CHRISTIANE COSTA DA SILVA
Valor da Pensão: R$ 2.370,30
Ex-segurado: LAURO BENTES DA SILVA
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 01/07/2010

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231807

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 226150
Ato: 1073
Data : 14/04/2011
Fundamento Legal: Arts. 6°, incisos I, II, III da Emenda
Constitucional nº. 47/03, artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 ;Anexo
1 da Lei 7.107/2008;art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA JOSÉ BATISTA ALVES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 1993891
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 726,73
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231683

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 10/05/2011
Vigência: 11/05/2011 a 10/05/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze)
meses.
Contrato: 50
Exercício: 2009
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA.
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9191334533
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga